- 1 -

本會法規委員會 111年第 2次會議紀錄

一、時間：111年 10月 11日（星期二）下午 2時整

二、地點：本會 2樓會議室(現場與視訊同步進行)

三、主席：劉召集委員文忠                      紀錄：趙艷玲

四、出席委員及列席人員：如簽名單

五、審議事項：

     游離輻射防護法部分條文修正草案

 六、結論：

     就「游離輻射防護法部分條文修正草案」，審議意見如下：

(一) 本案修正係為完善我國輻射防護管制體系，參考國際最

新輻防趨勢，並考量國內輻射作業現況，修訂部分輻射防

護安全規範及管制要求，以確保輻射工作人員安全及民眾

健康，並保護環境品質。

(二) 總說明：

1. 序文修正為：「……提出與時俱進之輻射安全防護規範，

爰擬具本法部分條文修正草案，其修正重點如下：」。

2. 第七點修正為：「……危害程度差異較大，爰提高罰金及

罰鍰最高額，處以適當罰額，督促業者確實落實相關要求。

(修正條文第三十八條、第三十九條、第四十一條至第四

十五條）」。

(三) 修正條文對照表：

1. 修正條文增列第一條，將「本法未規定者，適用其他有

關法律之規定」等文字刪除。總說明配合增列相關敘述。

2. 修正條文第二條

(1)序文修正為：「本法用詞，定義如下：」。

(2)第十款「衛生主管機關所定」等文字刪除。

- 2 -

          (3)第十四款修正為：「設施經營者：指取得主管機關許

可、許可證或登記備查，經營輻射作業相關業務者。」。

(4)第十八款修正為：「劑量約束：指依輻射作業之規模

及性質，訂定劑量管理值，合理抑低輻射劑量。」。

3. 修正條文第四條

(1)第一項修正為：「……但有影響公眾安全之虞或有管

理之必要者……」。

(2)第二項修正為：「……前項管理措施及其他應遵行事

項之辦法，由主管機關定之。」。

4. 修正條文第七條

(1)第二項修正為：「……輻射防護計畫，報請主管機關

核准後，始得進行輻射作業；修正時，亦同。」。

(2)第三項修正為：「主管機關公告應實施劑量約束之設

施經營者，應將其管理措施納入輻射防護計畫；修正

時，亦同。」另外，違反本項規定有無罰則，應予釐

清。

輻防處回應此項意見之處理方式：

為明確僅對「未於期限內提送計畫者」處分，且避免

適用罰則第三十八條、第四十一條（違反輻防計畫），

故擬改以新增第七條之一：「主管機關公告實施劑量

約束之設施經營者，應擬訂劑量管理值及相關措施，

於主管機關指定期限內，報請主管機關核准；修正時，

亦同。」

並配合增訂第四十四條第三款，明定未於指定期限內

報請主管機關核准，處以 5 萬元以上 50 萬元以下罰

鍰。

- 3 -

(3)第四項修正為：「第一項輻射防護管理組織與人員之

設置基準、輻射防護人員應具備之資格、……」。

5. 修正條文第十條之一修正為：「設施經營者應監督承攬

人及再承攬人於承攬輻射作業時，應符合本法第十四條

第四項定期教育訓練、第十五條第一項劑量監測及第十

六條第一項體格檢查或健康檢查之規定。」。

6. 修正條文第十八條修正為，二項文字合併為一項，合併

處以分號連接。

7. 修正條文第二十九條第四項修正為：「主管機關指定應

實施保安措施、追蹤管理措施之放射性物質，設施經營

者應依規定執行相關措施，並應維持正常運作。」。

8. 修正條文第三十八條說明欄，因本條為刑罰，原說明文

字引用行政罰法的部分應予調整，可參考刑法第五十七

條、第五十八條進行修正，並補充說明提高之理由。

9. 本次草案有修正項次、款次之部分，於罰則有涉及引據

時，應確實逐一核對引據之項次、款次是否正確。

10.修正條文第四十三條第六款修正為：「未依第二十九條

第四項規定維持正常運作，或未依第六項所定管理辦法

之規定，實施保安措施或追蹤管理措施。」。

11.修正條文第四十四條

(1)第三款及第四款順序對調。

(2)第四款「善盡監督之責」，如何落實宜於施行細則明

定。

    輻防處回應本項意見之處理方式：

    為使其對應本罰則能有更明確之範圍，故修正第十條

之一條文，限縮範圍。且本款罰則刪除「善盡」一詞，

- 4 -

改為「設施經營者未依第十條之一規定進行監督。」。

12.修正條文第四十八條，修正條文欄應填寫「第四十八條

(刪除)」。修正條文第五十五條亦參照相同方式修正。

13.修正條文第五十條之一，可考量因檢舉所成立之行為係

刑罰或行政罰，而區分輕重不同之獎勵。另請考量檢舉

人之保護措施。請參考審酌其他部會之立法例。

  輻防處回應本項意見之處理方式：

  參考其他機關（經濟部、環保署）之立法例，修正如下。

另將於子法中，訂定刑罰及行政罰之獎勵方式。

  「民眾得敘明事實或檢具證據資料，向主管機關檢舉違

反本法之行為。經查證屬實，主管機關對檢舉人得予以

獎勵，其身份應予保密。

  前項檢舉範圍、獎勵方式及其他相關事項之辦法，由主

管機關定之。」

14.修正條文第五十七條第二項修正為：「本法修正條文，

自公布日施行。」，說明欄文字亦配合修正。

15.各相關條文說明欄文字需調整，未逐一列入紀錄者，依

委員提供之書面意見辦理。

(四) 以上紀錄係綜整委員審議意見，及委員於會後提供之書

面意見，本件草案於會後調整，修正版本如附件。

 七、散會。（下午 5時 10分）